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W roztopionej kąpieli stalowej, podczas
procesu świeżenia jej, rozpuszczają się tlen
i inne gazy, jak np. wodór i azot, które na¬
stępnie należy usunąć przez odtlenianie. W
tym celu do ciekłej st&li dodaje sdę środków
odtleaiiającyfch, które wykazują duże powi¬
nowactwo >do^ tlenu' r wydzielają się w po¬
staci tlenków. Znanymi środkami odtlenda-
jącyrjif, .stasowanymi <- ,przy wytwarzaniu
stali,*są mainganżkrzem i aluminium, które
zwykle «ą stosowane w apostaci żelazoman¬
ganu i żelazokrzemu lub też w stanie meta¬
licznym* np, i aluminium, wprowadzany do
kąpieli w kawałkach:względnie w postaci
proszkuy zmieszanego z innymi środkami
oczyszcziającywri. Znane są również środki
odtleniające do oczyszczania roztopionej
stali w, postaci stopu, składającego się z
dwóch . składników* np. w postaci stopu

krzemo - aluminiowego lub wapniowo -
krzemowego.

W celu usunięcia, praktycznie biorąc,
całkowitej ilości tlenu i gazów, np. wodoru
i azotu, z kąpieli stalowych, środki odtle¬
niające powinny według zasad wynalazku
niniejszego spełniać trzy następujące wa¬
runki.

Związanie tlenu środkami odtleniający-
mi powinno (nastąpić szybko i bezpośrednio
po wprowadzeniu tych środków do rozto¬
pionego metalu, aby metal ten przy wytrą¬
caniu produktów odtleniania był jeszcze do¬
statecznie gorący i płynny.

Produkty odtleniania, zwłaszcza żużle,
składające się z tlenków środków odltlenia-
jących, powinny topić się w temperaturach
znacznie niższych od temperatury topnie¬
nia lub odlewania .wytwarzanej stali.



Następnie łatwo topliwe żużle odtlenia-
jące powianny posiadać wysoki stopień płyn¬
ności, a więc wanny być bandao (płynne i
wyjkazywać zdolność stłatezania jsię, aby mo¬
gły być z roztopionej kąpieli całkowicie u-
siumięte.

Zname i istosowane dotychczas środki
odtleniające nie czynią zadość tymi wyma¬
ganiom, a zwłaszcza wszystkie one nie mo¬
gą tworzyć łatwo płynnych żużli oditlenia-
jących o temperaturze topnienia niższej od
temperatury topnienia lub odlewania stali.
Na przykład przy użyciu jako środka od¬
tleniającego żelazomanganu twoirzy się tle¬
nek manganu, który topi się w temperatu¬
rze około 1800°C. żelazokrzem twoirzy dwu¬
tlenek krzemu o temperaturze topnienia
1715°C, aluminium zaś tworzy glinkę to¬
piącą się w temperaturze 2050°C. Przy za¬
stosowaniu stopu krzemoalumiiniowego jako
środka odtleniającego wytwarza się krze¬
mian glinowy o punkcie topliwości 1715°C,
natomiast przy użyciu stopu wapniowo-
krzemowego większa część wapnia ulatnia
się bezużytecznie i jako pozostałość zawsze
pozostaje tylko trudnotopliwy dwutlenek
krzemu. Ponieważ znane środki odmieniają¬
ce mogą tworzyć tylko trudnotopliwe i nie-
dość łatwopłynne żużle odtleniające, przeto
pozostają one w roztopionej stali w stanie
nadzwyczaj miałkiego rozdrobnienia, naj¬
częściej w postaci emulsji, wskutek czego
właściwości stali ulegają pogoirszeniu.

Na podstawie licznych badań i obserwa¬
cji ustalono, że można uzyskać, praktycznie
biorąc, całkowite odtlenienie i odgazowanie
kąpieli stalowej, a nawet z nadmiernie
pirzieświeżonej stali można otrzymać pro¬
dukt równoważny wysokowartościowej sta¬
li, otrzymywanej dotychczas tylko w piecu
elektrycznym, jeżeli przy odtlenianiiu ką¬
pieli istadowej stosuje się środek odtleniąją-
cy, składający się zasadniczo z trzech skła¬
dników, a mianowicie z aluminium, krzemu
i wapmia, przy czym środek ten może skła¬
dać się z 5 — 30% aluminium, 10 — 70%

krzemu i 20—50% wapnia, dobranych tak,
aby punkt topliwości wytworzonych żużli
odtleniających był znacznie niższy od tem¬
peratury topnienia lub odlewania wytwa¬
rzanej stali. Na przykład przy zastosowa¬
niu środka odtleniającego w postaci stopu
trójskładnikowego, złożonego z 15% Al,
54,3% Si i 30,7% Ca, otrzymany żużel od-
tleniający topi się w temperaturze 1165°C,
c^yli około 300 — 400°C poniżej tempera¬
tury odlewania stali węglowej o dużej za¬
wartości węgla. Oprócz zasadniczych skła¬
dników aluminium, krzemu i wapnia śro¬
dek odtleniajacy może ponadto zawierać 1
— 6% żelaza i 0,1 — 3% węgla. Wapń w
tym stopie może być zastąpiony całkowicie
lub częściowo magnezem. Wreszcie do od-
tleniania kąpieli metalowej przy wytwarza¬
niu .szczególnie wysokowartościowych stali
można stosować środek odtleniający w po¬
staci stopu trójskładnikowego, składające¬
go się z aluminium, krzemu i wapnia i za¬
wierającego ponadto znane metale, jak np.
mangan, tytan, wanad, molibden, niob, tan¬
tal, cer itd., z osobna lub łącznie *po kilka
w ilości do 10%.

Przy zastosowaniu trójskładnikowego
środka odtleniającego według wynalazku u-
zyskuje się, praktycznie biorąc, całkowite
odtlenienie roztopionej stali oraz całkowite
usunięcie z niej wszelkich szkodliwych ga¬
zów, a zwłaszcza wodoru, azotu i tlenku
węgla. Przy tym stal jest wolna od zawie¬
sin żużlowych, jednorodna, 'bardzo zwarta,
mocna i ciągliwa. Ciężkie bloki czterotooio^
we, odlane ze stali mąrtenowskiej, obrobio¬
nej środkiem odtleniającym według wyna¬
lazku, posiadały, jedinoroidny i jednolity
przełom na całym przekroju.

Środka odtieniaflącego według wynalaz¬
ku można dodawać do ciekłej stali w tub¬
kach papierowych albo w pudełkach bla¬
szanych o wadze 1 — 5 kg. środek wprowa¬
dza się do roztopionej stali podczas jej spu¬
stu z pieca stopniowo w mieurę wypływiu
stali rozdzielając go możliwie równomier-
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nie na powierzchni stali w kadzi odlewnir
czej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek do odtleniania kąpieli stalo¬
wej, znamienny tym, że składa się z alumi¬
nium, krzemu i wapnia w postaci stopu
trójskładnikowego.

2. Środek według zasfbrz. 1, znamienny
tym, że składa się z 5 — 30%> aluminium,
10 — 70% krzemu i 20 — 50% wapnia,
przy czym składniki te są dobrane w poda¬
nych granicach zawartości względem sie¬
bie tak, aby wytworzony łatwo płynny żu¬
żel oditleijiający posiadał tempera/turę to¬
pnienia niższą od temperatury topnienia
lub odlewania wytwarzanej stali.

3. środek według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tym, że zawairty w nim wapń jest

zastąpiony całkowicie lub częściowo magne¬
zem.

4. środek według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tym, że ponadto zawiera 1 —'6%
żelaza i 0,5 — 3% węgla.

5. Środek według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że ponadto zawiera znane u-
lepszające lub uszlachetniające stal metale,
np. mangan, tytan, wanad, molibden, niob,
tantal, cer itd., z osobna lub łącznie po kil¬
ka.

6. środek według zastrz. 5, znamienny
tym, że zawartość w nim manganu, tytanu,
wanadu, molibdenu, niobu, tantalu i ceru
wzięita z osobna lub łącznie po kilka wyno¬
si do 10%.

Thomas Pawelczyk
Zastępca: M. Skrzypkowski

rzecznik patentowy

DRUK. M. AKT. CZCMIAKOWSKA 22i


	PL30059B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


